Datum Rome apud Sanctumpetrum, Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo sexagesimo, Quinto Nonas Julij, Pontificatus nostri Anno primo.

2.

Convenzione tra i Barnabiti e Luigi Bascapè

(ASM, *Notarile* 6906, 24 ottobre 1566)

Conventio Reverendorum Dominorum Clericorum S. Pauli Mediolani et Reverendi Domini Prepositi Domus S. Jacobi Cremone.

In nomine Domini. Amen. Anno Nativitatis Eiusdem Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, Indictione decima, die Jovis vigesimo quarto mensis Octobris.

Cum iam diu Illustrissimus et Reverendissimus dominus Nicolaus Sfondratus, Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Cremonensis, cuperet habere aliquos ex Clericis Religiosis venerabilis Congregationis S. Pauli Decolati Mediolani, et propterea requisiverit Reverendos dominos Prepositum, Clericos et Conventum predictos in eorum Monasterio,

constituto apud ecclesiam S. Bernabe (*sic!*) extra et prope Muros Mediolani, ut vellent sibi concedere aliquos ex Religiosis suis qui in ea civitate Cremone se reciperent et morarentur pro cultu divino ibi peragendo prout Dominus dederit, ipseque et dicti domini Prepositus et Religiosi devoto proposito predicti Reverendissimi domini Episcopi annuentes obtulerint se id prestituros; ipseque Reverendissimus dominus Episcopus modum in presentiarum non habeat dandi eis locum commodum pro eorum habitatione ad effectum predictum; et propterea Reverendus dominus Frater Aluisius a Basilicapetri, Prepositus Prepositure domus S. Jacobi Cremone predictae, Ordinis Humiliatorum, proposuerit ad honorem Dei satisfacere devotioni predicti Reverendissimi domini Episcopi et obtulerit dare et concedere tantam partem dicte sue domus Prepositure predictae S. Jacobi Cremone quantum poterunt tres aut quatuor persone Religiose — computata servitute — habitare et morari, et ibidem in ea ecclesia et civitate Cremone se exercere pro cultu divino; et etiam providere de victu et vestitu et alijs necessarijs pro tribus eorum Religiosorum tantum; et infrascripti Reverendi domini Prepositus et Clerici Regulares et Capitulum degentes in dicto monasterio apud dictam ecclesiam S. Bernabe acceptaverint, ad eorum tamen beneplacitum, ut infra;

Hinc est quod, in mei Notarij publici Testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presentia, convocato et congregato Capitulo Reverendi et Venerandi domini Prepositi et Capituli dicte Congregationis degentium in monasterio S. Pauli Decolati apud ecclesiam S. Bernabe extra et prope Muros Mediolani, in camera cubiculari Reverendi domini Jo. Petri Besutij, Prepositi dicti monasterij, infirmi, iacentis in lecto et non valentis ad locum Capituli se transferre, sono campanelle ut moris est premissis pro infrascriptis specialiter peragendis de mandato et impositione predicti Reverendi domini Prepositi, in qua quidem convocatione et congregatione aderant, fuerunt et sunt predictus Reverendus d. Jo. Petrus Prepositus, et circum et penes eum Venerabiles domini Hieronymus Maria a Marta, Petrus Maria Michael, Johannes Paulus Sachus, Jacobus Maria Berna, Titus de Alessijs, Gregorius de Asinarijs, Petrus Paulus de Alexandro, Johannes de Flambertis, et Silvester Sabadinus, omnes Clerici Regulares Congregationis predictae residentes in eo monasterio, fatientes et representantes maiorem et saniorum partem, ac duas partes et plus ex tribus partibus dictorum Prepositi et Clericorum dicti monasterij S. Pauli, omnes unanimes et concordantes et nemine eorum discrepante — ut ibi dixerunt et protestati fuerunt, et dicunt et protestantur — et apud quos degentes in dicto monasterio S. Pauli ut supra residet omnis auctoritas totius Congregationis predictae, cuncta pertinentia ipsi Congregationi fatientes et peragentes suis nominibus proprijs et nomine et vice aliorum Venerandorum dominorum Clericorum Congregationis predictae, *parte una*;

Et predictus Reverendus dominus Frater Aluisius a Basilicapetri Prepositus dicte Prepositure S. Jacobi Cremone Ordinis predicti Humiliatorum, in quem solum totum conventus dicte Prepositure domus S. Jacobi residet, *parte altera*;

Partes predictae, suis et dictis nominibus ut supra debite referendo, ad infrascripta conventiones, concordia et pacta per et inter eos suis et dictis nominibus attendenda, observanda et executioni mandanda omnibus melioribus modo etc. deveniunt et deveniunt ut infra, videlicet:

Imprimis namque Partes predictae suis et dictis nominibus ut supra, et item predictus Rev. d. Frater Aluisius Prepositus suo et dicto nomine ut supra, ac etiam nomine et vice Rev. d. Baptistini a Basilicapetri clerici Mediolanensis eius nepotis — cui Auctoritate Apostolica concessum est quod, Rev. d. Fratre Aluisio Preposito cedente vel decedente vel alias quomodolibet dictam Preposituram domus S. Jacobi dimittente vel amittente, et ea quovis modo vacante etiam apud Sedem Apostolicam et alio etiam modo, ipse d. Baptistinus ad eandem Preposituram domus S. Jacobi tutum et liberum habeat accessum seu ingressum, eamque Preposituram et eius corporalem possessionem propria auctoritate apprehendere et retinere libere et licite [possit], pro quo de rato etiam promisit et promittit — quod ipsis Rev. et Venerabilibus dominis Preposito et Clericis Congregationis predictae dantibus et concedentibus et manutinentibus duos sacerdotes dicte Congregationis cum uno servitore seu socio qui accedant et se conferant in ea domo Prepositure predictae S. Jacobi Cremone, et ibi permanentibus, quousque permanserint teneatur et obligatus sit dare et prestare habitationem necessariam pro eis in eo suo monasterio et domo, et usum dicte ecclesiae ac sacrestie et paramentorum et jocalium, ac victum et vesti-

tum necessarium iuxta morem Congregationis predictae, et alia requisita et necessaria pro eorum victu et vestitu; qui domini Sacerdotes Congregationis predictae possint et valeant pro cultu divino in ea ecclesia et domo degere, habitare et morari; qui Sacerdotes ut supra concedendi sint amovibiles ad nutum Congregationis predictae.

Que quidem promissio et obligatio facte per dictum d. Prepositum suo et dicto nomine ut supra duret et durare habeat, in et ad per annos viginti quinque proxime futuros tantum et non ultra, et eo minus in quantum infra dictum tempus dictus Rev. mus d. Episcopus Cremonensis providerit predictis dominis Sacerdotibus Regularibus et Socio de aliquo alio loco idoneo cum ecclesia opportuna in ea civitate Cremonae, ac annuo reddito pro eorum victu et vestitu ut supra saltem librarum sexcentum imperialium singulo anno, quia tunc in eventum dicte provisionis fiende per eum Rev. mum d. Episcopum ut supra omnis obligatio de qua infra fienda per eum d. Prepositum S. Jacobi cesset et cessare habeat illico.

Et ita predictus Rev. d. Frater Aluisius Prepositus, suo et dicto nomine ut supra, promisit et promittit, obligando proinde se suo et dicto nomine, et omnia sua suo et dicto nomine, et dicte Prepositurae domus et ecclesie S. Jacobi bona mobilia et immobilia, presentia et futura, res et jura, et etiam supelectilia domus, et ea omnia et singula que alias verisimiliter de Jure non cadunt seu non comprehenduntur in obligatione generali, pignori predictis Rev. dominis Preposito, Clericis et conventui Congregationis ut supra presentibus, stipulantibus et recipientibus suo et nomine Congregationis predictae ut supra; et ipse Rev. d. Aluisius Prepositus, suo et dicto nomine ut supra, dabit et prestabit ecclesiam, sacrestiam, paramenta et jocalia, habitationem necessariam, et victum et vestitum, et alia necessaria de quibus pro eorum usu ut supra, usque in et ad per dictos annos viginti quinque ut supra, salvo ut supra, sub refectione et restitutione omnium expensarum, damnorum et interesse litis et exceptionis etc.

Quodque predictus d. Baptistinus eius nepos in eventum accessus sui ad dictam Preposituram dabit et observabit conventa et promissa per eum d. Prepositum ut supra ipsis dominis Religiosis ut supra, aut libras sexcentum imperiales singulo anno ultra habitationem predictam usque ad completum tempus dictorum annorum viginti quinque proxime futurorum, ad electionem tamen predictorum dominorum Clericorum Congregationis predictae, prout sibi melius videbitur et placuerit.

Et ubi et quatenus eveniente casu accessus dicti d. Baptistini ad dictam Preposituram ut supra, qui servare recusaret ut supra conventa et promissa per eum d. Prepositum ut supra, aut dare sibi dictas libras sexcentum imperiales omni anno ut supra, tunc et eo casu ipsi domini Clerici Religiosi ut supra possint et valeant propria auctoritate apprehendere et retinere illam petiam terre horti juris dicte Prepositurae S. Jacobi ubi dicitur «alli Apostoli» in Clausuris Cremonae, perticarum quadraginta et quantacumque fuerint, et illas petias duas terre avitate ubi dicitur «ad Sanctum Quiricum» sitas in dictis Clausuris Cremonae, perticarum centum quindecim vel circa et quantacumque fuerint; et possint illas et eorum fructus propria auctoritate percipere, locare et dislocare ad sui libitum voluntatis, loco et scontro dictarum librarum sexcentum imperialium singulo anno durante huiusmodi concessione ut supra; et ubi et quatenus fructus dictorum locorum assignatorum ut supra non sufficerent pro summa dictarum librarum sexcentum imperialium singulo anno, tunc et eo casu ipse Rev. d. Prepositus ut supra assignavit et assignat totum illud fictum libellaticum quod fit et prestatur ipsi Preposito per magnificos dominos Jo. Paulum et Fratres de Golferanis cives Cremonenses, quod est de libris centum imperialibus, et certarum appenditiarum singulo anno quas ipsi domini Religiosi pro sua auctoritate exigere possint et valeant a dictis dominis Golferanis et eorum successoribus usque ad complimentum dictarum librarum sexcentum imperialium singulo anno ut supra tantum, quia intentio predicti Rev. d. Prepositi fuit et est quod predicti domini Religiosi habeant habitationem dicte domus cum victu et vestitu, seu habitationem cum reddito annuo dictarum librarum sexcentum imperialium per dictum tempus ut supra, ad libitum dictorum dominorum Religiosorum ut supra.

Renuntiando etc.

Quare etc.

Et cum pactis executivis etc.

Insuper predicti domini Contrahentes suis et dictis nominibus ut supra, quatenus expedit, supplicaverunt et supplicant, et quilibet eorum supplicavit et supplicat Sanctis-

simo Domino nostro Pape et Sancte Sedi Apostolice pro confirmatione presentis contractus et contentorum in eo, et constituerunt sese vicissim procuratores irrevocabiles presentes et acceptantes, et quemlibet eorum in solidum etc. ad supplicandum et obtinendum quascumque litteras Apostolicas et eas presentandum et persequendum usque ad totalem earum expeditionem inclusive.

Et generaliter etc.

Promittentes etc.

Et de predictis etc.

Actum in dicta camera cubiculari predicti Rev. d. Prepositi ut supra proxime, presentibus ibidem magnifico domino Alberto de Tornielis filio quondam magnifici domini Troili cive Novariensi parochie S. Eufemie Novarie, domino Gaspare de Plantinis de Meliavacha filio domini Petri Martiris porte Verceline parochie S. Marie Pedonis Mediolani, et Jo. Baptista Bernadigio filio mei Notarij infrascripti porte Nove parochie S. Donini ad Mazam Mediolani, testibus omnibus etc.

3.

Motu proprio di Pio V (3 febbraio 1570)

(ASBM, *Cartella B.7*, fasc. 1°, n° 2, int. 1°)

Pius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Regimini universalis Ecclesiae meritis licet imparibus disponente Domino Presidentes ad providam locorum et bonorum quorumlibet regularium dispositionem personarumque in illis locis sub suavi religionis iugo Altissimo famulantium commoda nostrae circumspectionis aciem assidue intendimus, et erga personas ipsas quae gratos et uberes in vinea Domini fructus ferre noscuntur, nonnulla aliquando beneficia supprimentes nostrae liberalitatis dexteram libenter extendimus, ut feliciter in dies facere possint, benedicente Domino, progressum.

Sane cum praepositura Domus S. Jacobi Cremonae Ordinis Fratrum Humiliatorum, ex eo quod alias Nos generali reformationi dicti Ordinis incumbentes, omnes et quascumque provisiones, commendas et alias dispositiones de quibuscumque praeposituris ipsius Ordinis Fratribus illius perpetuo vel ad tempus Apostolica vel alia auctoritate factas, necnon regressus, accessus et ingressus ad illas eisdem ac alijs quibuscumque concessos motu proprio revocavimus, ipsosque Fratres illis illarumque possessione privavimus, et ut deinceps Praepositi in Capitulo Generali eiusdem Ordinis tertio quoque anno eligerentur statuimus, per revocationem et privationem huiusmodi, aut sicut accepimus alias certo modo vacaverit et vacet ad praesens; et sicut etiam accepimus nulli in dicta domo Fratres dicti Ordinis, sed illorum loco nonnulli Clerici Regulares Congregationis S. Barnabae alias S. Pauli Decollati introducti existant, quorum optima disciplina et institutis cuncta civitas Cremonensis quotidie magis ad religionem informatur;

Nos, animadverso quod ipse Ordo Humiliatorum sufficientem Fratrum numerum ad pefatam et alias eius domos complendas non habet, conducibilius fore censentes si Praepositura praedicta huiusmodi Clericorum conventu reformetur, qui doctrina et exemplis populum dictae Civitatis melius informare possint, dilectos filios Praepositum et singulas personas Congregationis Clericorum huiusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alijsque ecclesiasticis sententijs censuris et poenis a Jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon verum annum valorem fructuum reddituum et proventuum dictae Congregationis praesentibus pro expresso habentes, motu simili et ex certa nostra scientia deque Apostolicae potestatis plenitudine tenore praesentium Praeposituram praefatam quae conventualis est, et cuius ac illi forsan annexorum fructus, redditus et proventus quadringentorum ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, et super quibus pensio annua centum scutorum auri dilecto filio Maximiliano a Basilicapetri clerico, et forsan aliae alijs personis et clericis Apostolica auctoritate assignatae sunt, ut similiter accepimus, sive ut praemittitur, sive alias quovis modo, quem etiam si ex illo quaevis generalis reservatio etiam in corpore Juris clausa re-

sultet praesentibus haberi volumus pro expresso et ex cuiuscumque persona seu per liberam ressignationem cuiusvis de illa in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut Constitutionem felicitis recordationis Joannis papae XXI praedecessoris nostri quae incipit *Execrabilis*, vel assecutionem alterius beneficij ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilij ad Sedem praedictam legitime devoluta, ipsaque Praepositura dispositioni Apostolicae specialiter vel generaliter reservata existat, et ad illam consueverit quis per electionem assumi, ac super ea inter aliquos lis cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, et si tempore datae praesentium sit in ea alicui specialiter jus acquisitum, ac Praepositi dignitatem, et in ea eiusque domo et ecclesia ordinem statum et omnem essentiam Ordinis praefati Fratrum Humiliatorum suppressimus et extinguimus, eandemque Domum cum omnibus et quibuscumque proprietatibus, possessionibus, censibus, juribus, jurisdictionibus et actionibus ab ipso Ordine Humiliatorum et ceteris illius Praepositis perpetuo dividimus, eximimus et separamus, eaque omnia sic divisa et separata cum omnibus juribus et pertinentijs suis Congregationi praefatae per dictum illius Praepositum et ministros iuxta ipsorum ritus inhabitanda possidenda et reformanda etiam perpetuo concedimus et assignamus, ita quod liceat ipsi Praeposito corporalem possessionem domus, ecclesiae, claustrum, hortorum, bonorum, possessionum, proprietatum aliorumque iurium et pertinentiarum predicti per se vel alium seu alios nomine dictae Congregationis propria auctoritate libere apprehendere, ac perpetuo retinere, illorumque fructus redditus et proventus in eiusdem Congregationis usum et utilitatem convertere, necnon conventum Clericorum praefatorum quot commode sustentari poterunt in ipsa domo instituere, Ordinarij loci et praefati Ordinis Praepositi Generalis vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita.

Districtius inhibentes praefatis Praeposito Generali et Fratribus dicti Ordinis et quibusvis alijs, ne praedicta quoquo modo audeant impedire, ac decernentes illa omnia inviolata atque incommutabilia perpetuo fore, nullaque alia causa nulloque tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae vel alio quopiam defectu notari, nec sub ullis revocationibus, suspensionibus, limitationibus aut alijs contrarijs dispositionibus similium vel dissimilium ordinationum ab ipsa Sede quocumque et quomodocumque emanatis et emanandis, et specialiter et expresse de praedictis mentionem facientibus comprehendere, sed semper ab illis excepta, et quoties illae emanabunt toties in pristinum et validum statum restituta et plenarie reintegrata esse et censi, nec Generalem, Praepositos et alios dicti Ordinis, etiam pro eo quod ipsi et alij interesse habentes vocati, et causae propter quas praedicta fiunt verificatae non fuerint, aut alia quacumque occasione, praetextu vel causa restitutionem in integrum, reductionem ad terminos Juris, aut quodcumque aliud gratiae vel iustitiae remedium impetrare, aut ab alio vel alijs impetratis sive etiam motu pari concessis, uti posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Pallatij Apostolici auditores et Sanctae Romae Ecclesiae Cardinales aut quavis causa et instantia, sublata eis et cuilibet eorum quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; necnon ex nunc irritum et inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus nostris de valore fructuum exprimendo etiam beneficij cui aliud uniri petitur, et de unionibus committendis ad partes vocatis quorum interest, ac de non tollendo jure quaesiti, necnon Lateranensis Concilij novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a Jure permissis fieri prohibentis, alijsque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non Domus S. Jacobi et Ordinis praedicti juramento et confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegijs quoque, indultis et litteris Apostolicis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac Nos et Sedem praedictam etiam per modum statuti perpetui ac initi et stipulati contractus eidem Ordini eiusque Superioribus et personis, tam in ipsa reformatione quam etiam in proximo Capitulo Generali Cremonae habito sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in genere et in specie quomodolibet concessis, ac etiam quibuscumque promissionibus de Praepositis dicti Ordinis extra illum obtentis cum vacarent ad illum eiusque mores revocandis.